Ad i. ergo dicitur quod corporalis exercitatio in quantum est corporalis non multum utilis est. Sed exercitatio per usus sacramentorum non est pure corporalis sed quodammodo spiritualis. scilicet per significationem et causalitatem. **Ad ii.** dicitur quod passio christi est sufficiens causa humane salutis nec propter hoc sequitur quod sacramenta non sint necessaria ad humanam salutem. quia operantur in virtute passionis christi. et passio christi quodammodo applicatur hominibus per sacramenta. sicut illud ad Romanos. vi. quicumque baptizati sumus in christo iesu in morte ipsius baptizati sumus. **Ad iii.** dicitur quod gratia dei est sufficiens causa humane salutis sed deus dat hominibus gratiam sicut modum eis convenientem. et ideo necessaria sunt hominibus sacramenta. ad gratiam consequendam.

Ad secundum sic procedit

Videtur quod ante peccatum fuerunt hominibus necessaria sacramenta quia sicut dicitur est. sacramenta sunt necessaria hominibus ad gratiam consequendam sed in statu innocentie etiam homo indigebat gratia sicut in prima parte habitus est. ergo etiam in statu illo erant necessaria sacramenta.

Pre. sacramenta sunt convenientia hominibus sicut conditionem humane nature sicut dicitur est. sed eadem est natura hominis ante peccatum et post peccatum. ergo videtur quod ante peccatum homo indigebat sacramentis.

Pre. matrimonium est quoddam sacramentum. sicut illud ad Ephesios. v. sacramentum hoc magnum est. ego autem dico in christo et ecclesia. sed matrimonium fuit institutum ante peccatum. ut dicitur Genesim. ii. ergo sacramenta erant necessaria hominibus ante peccatum.

Sed contra est quod medicina non est necessaria nisi egroti. sicut illud Matthei. ix. non est opus sanis medicus. sed sacramenta sunt quedam spiritualis medicine que adhibentur contra vulnera peccati. ergo non fuerunt necessaria ante peccatum.

Rn. dicitur quod in statu innocentie sacramenta necessaria non fuerunt. Cuius ratio accipi potest ex rectitudine status illius. in quo superiora inferioribus dominabatur. et nullo modo dependebat ab eis. sicut enim mens suberat deo. ita menti suberant inferiores vires anime. et ipsi anime corpus. contra hunc autem ordinem esset si anima peccaretur vel quantum ad sciencias vel quantum ad gratiam per aliquid corporale. quod fit in sacramentis. et ideo in statu innocentie. homo sacramentis non indigebat. non solum in quantum sacramenta ordinantur in remedium peccati sed etiam in quantum ordinantur ad anime perfectionem.

Ad i. ergo dicitur quod homo in statu innocentie gratia indigebat. non tamen ut consequeretur gratiam per aliqua sensibilia signa. sed spiritualiter et invisibiliter.

Ad ii. dicitur quod eadem est natura hominis ante peccatum et post. non tamen est idem nature status. nam post peccatum anima etiam quantum ad superiorem partem indiget aliquid accipere a corporalibus rebus ad sui perfectionem. quod in illo statu hominis non erat necessarium.

Ad iii. dicitur quod matrimonium fuit institutum in statu innocentie non sicut quod est sacramentum. sed sicut quod est nature officium. Ex consequenti tamen aliquid significabat futurum circa christum et ecclesiam. sicut et omnia alia in figura christi precesserunt.

Ad tertium sic proceditur

Videtur quod post peccatum ante christum sacramenta non debuerunt esse. Dicitur enim quod per sacramenta passio christi hominibus applicatur. et sic passio christi comparatur ad sacramenta sicut causa ad effectum. sed effectus non precedit causam. ergo sacra-

menta non debuerunt esse ante christi adventum. **Pre.** sacramenta debent esse convenientia statui humani generis. ut patet per Augustinum. contra faustum. sed status humanus non fuit mutatus post peccatum. usque ad reparationem factam per christum. ergo nec sacramenta debuerunt immutari preter sacramenta legis nature alia statuerentur in lege moysi. **Pre.** quanto aliquid est magis propinquum profecto. tanto magis debet ei assimilari. sed profectio legis salutis humane per christum facta est cui propinquiora fuerunt sacramenta veteris legis que ea que fuerunt ante legem. ergo debuerunt esse si licet sacramentis christi. cuius tamen contrarium apparet ex eo quod sacerdotium christi predicatur esse futurum sicut ordinem melchisedech. et non sicut ordinem aaron. ut habetur ad Hebræos. xij. Non ergo convenienter fuerunt disposita ante christum sacramenta.

Sed contra est quod Augustinus dicit. contra faustum quod prima sacramenta que celebrabantur et observabantur ex lege pronuntiata erant christi futuri. Sed necessarium erat ad humanam salutem prae adventus christi pronuntiare. ergo necessarium erat ante christum sacramenta quedam disponi.

Rn. dicitur quod sacramenta necessaria sunt ad humanam salutem. in quantum sunt quedam sensibilia signa invisibilium rerum. quibus homo san-

cificatur. nullus autem sacrificari potest post peccatum. nisi per christum. quem constituit deus propitiatorum per fidem in sanguine ipsius ad ostensionem iusticie sue ut sit ipse christus et iusticiam eius qui ex fide est iesu christi et ideo oportebat ante christi adventum esse quedam signa visibilia quibus homo fidem suam presteret de futuro salvatoris adventu. et huiusmodi signa sacramenta dicuntur.

Et sic patet quod ante christi adventum necesse fuit quedam sacramenta institui. **Ad i.** ergo dicitur quod passio christi est causa finalis veteris sacramentorum que scilicet ad ipsam significandam sunt instituta. causa autem finalis non precedit tempore. sed solum intentione agentis. et ideo non est inconueniens aliqua sacramenta ante christi adventum instituta fuisse.

Ad ii. dicitur quod status humani generis post peccatum et ante christum potest dupliciter considerari. Uno modo sicut fidei rationem. et sic semper vnus et idem permansit quia scilicet iustificabantur omnes per fidem futuri christi adventus. Alio modo potest considerari sicut intentionem et remissionem peccati et expresse cognitionis de christo. modo per incrementa temporum peccatum cepit magis in homine dominari in quantum quod ratione hominis per peccatum obtenebrata non sufficerent hominibus ad recte viuendum precepta legis nature. sed necesse fuit ut determinati precepta in lege scripta. et cum his quedam fidei sacramenta. oportebat etiam ut per incrementa temporum. magis explicaretur cognitio fidei quia ut Gregorius dicit per incrementa temporum. creuit diuine cognitionis augmentum. et ideo etiam necesse fuit quod in veteri lege etiam quedam sacramenta fidei quam habebant de christo ven-

turo determinarentur. que quidem comparantur ad sacramenta que fuerunt ante legem. sicut determinatum ad indeterminate. quia scilicet ante legem non fuit determinate prefixum hominibus quibus sacramentis uteretur. sic fuit per legem. quod erat necessarium propter obtenebrationem legis naturalis et ut esset determinatio fidei signo

Ad iii. dicitur quod sacramentum melchisedech quod fuit ante legem. magis assimilatur sacramento noue legis in materia. in quantum scilicet obtulit panem et vinum ut habetur Genesim. xij. sicut etiam sacrificium noui testamenti oblatione panis et vini prescriptum est. Sacramenta tamen legis moysayce magis assimilantur rei signate per sacramentum scilicet passioni christi ut patet de agno pascale et alijs huiusmodi. et hoc ideo. ne propter continuitatem ipsius.

si permaneret eadem sacramentorum species. videtur esse sacramenti eadem continuatio.

Ad quartū sic proceditur

Videtur quod post xpm non debuerunt esse aliqua sacramenta. veniente enim veritate debet cessare figura. sicut gratia et veritas per iesum xpm facta est ut dicitur Job. i. cum ergo sacramenta sint veritatis signa sine figura. videtur quod post xpi passionem sacramenta esse non debuerunt. **Pre.** sacramenta in quibusdam elementis constituuntur ut ex supra dictis patet. sed aplos dicit ad Gal. iij. cum essemus paruuli sub elementis mundi eramus seruientes. nunc autem temporis plenitudine veniente. iam non sumus paruuli. ergo videtur quod non debemus deo seruire sub elementis mundi. corporalibus sacramentis vtiendo. **Pre.** apud deum non est transmutatio nec vicissitudo in obumbratio ut dicitur Jaco. i. sed hoc videtur ad quandam imitationem diuine bonitatis pertinere. quod alia sacramenta nunc exhibeantur hominibus ad sanctificandum ipse gratie et alia ante xpm. ergo videtur quod post xpm non debuerunt institui alia sacramenta. **Contra.** contra est quod Aug. dicit. xix. contra faulstū. quod sacramenta veteris legis sunt ablata. quia impleta sunt. et alia sunt instituta. virtute maiora utilitate meliora actu facilia numero pauciora. **Rn.** vñ. quod sicut antiqui patres saluari sunt per fidem xpi venturi. ita et nos saluamur per fidem xpi iam nati et passi. sunt autem sacramenta quedam signa presentia fidem. qua homo iustificatur. oportet autem alijs signis significari futura preterita et presentia ut eni Aug. dicit. xix. contra faulstū. eadem res aliter annunciat facienda. aliter facta. sicut ipsa verba passurus et passus non similiter sonant. et ideo oportet quedam alia sacramenta in noua lege esse quibus significetur ea que precesserunt in xpo. preter sacramenta veteris legis. quibus preueniebatur futura. **Ad. i.** vñ. quod sicut dicit Dionys. v. c. celestis hierarchie. status noue legis medius est inter statum veteris legis. cuius figure implentur in noua lege. et inter statum glorie. in qua omnis nude et perfecte manifestabitur veritas. et ideo tunc nulla erant sacramenta. nunc autem quodammodo per speculum et in enigmate cognoscimus. ut dicitur. i. Cor. xij. oportet nos per aliqua sensibilia signa etiam in spiritu alia deuenire. quod pertinet ad rationem sacramentorum. **Ad. ij.** vñ. quod sacramenta veteris legis aplos vocat egena et infirma elementa que gratiam nec continebant nec causabant. et ideo videntes illis sacramentis dicit apostolus sub elementis mundi deo seruisse. quia nihil erant aliud quam elementa huius mundi. non sicut autem sacramenta gratiam continent et continent. et ideo non est de eis filis romae. **Ad. iij.** vñ. quod sicut paterfamilias non ex hoc habere monstrat mutabile voluntatem. quod diuersa precepta familie sue proponit. propter mutabilitatem. non eadem precipiens hyeme et estate. ita non ostenditur aliqua mutatio esse circa deum. ex eo quod alia sacramenta instituit post xpi aduentum. et alia ipse legis. quia illa erant congrua gratie prefigurande. hec autem sunt congrua gratie principaliter demonstrande. **Questio. LXII.**

Deinde considerandum

est de effectu sacramentorum. Et primo de effectu principali qui est gratia. Secundo de effectu secundario. qui est character. Circa primum queruntur sex. Primo vtrum sacramenta noue legis sint causa gratie. Secundo vtrum gratia sacramentalis aliquid addat super

gratiam virtutum et donorum. Tertio vtrum sacramenta continent gratiam. Quarto vtrum sit in eis aliqua virtus ad causandam gratiam. Quinto vtrum talis virtus in sacramentis deriuetur a passione xpi. Sexto vtrum sacramenta veteris legis cauauerint gratiam.

Ad primum sic proceditur

Videtur quod sacramenta non sint causa gratie. non enim ideo videtur esse signum et causa. eo quod ratio signi videtur magis effectui competere. sed sacramentum est signum gratie. ergo non est causa eius. **Pre.** nullum corporale agere potest in rem spiritualem. eo quod agens honorabilius est patiente. ut Aug. dicit. viij. super Gen. ad liaz. ergo subiectum gratie est mens hominis que est res spiritualis. non ergo sacramenta possunt gratiam causare. **Pre.** id quod est proprium dei non debet alicui creature attribui. sed causare gratiam est proprium dei. sicut illud psalmiste. gratiam et gloriam dabit dominus. Cum ergo sacramenta consistant in quibusdam rebus et creatis rebus non videtur quod possint gratiam causare. **Contra.** contra quod Aug. dicit super iohannem quod aqua baptismalis corpus tangit et cor abluit. sed cor non abluitur nisi per gratiam. ergo gratiam causat et per consequens alia ecclesie sacramenta. **Rn.** vñ. quod necesse est dicere sacramenta noue legis paliquem modum gratiam causare. manifestum est enim quod per sacramenta noue legis. homo xpo incorporatur. sicut de baptismo dicit aplos ad Gal. iij. quotquot in xpo baptizati estis xpm induistis. non autem effici hominem membrum xpi nisi per gratiam. quidam tamen dicunt quod non sunt cause gratie aliquid operando. sed quod deus sacramentis adhibitis in anima gratiam operatur. ponunt exemplum de illo qui auferens tenarium plumbeum accipit centum libras ex regis ordinatione. non quod tenarius ille aliquid operatus habendus predicte peccunie quantitatem. sed hoc operatus sola voluntas regis. vnde et Bern. dicit in quodam sermone in cena domini. sicut inuestitur canonicus per librum. abbas per baculum. episcopus per annulum. sic diuisiones gratiarum diuerse sunt tradite sacramentis. sed si quis recte consideret motus iste non transcendit rationem signi. nam tenarium plumbeum non est nisi quoddam signum regie ordinationis de hoc quod pecunia recipiatur ab isto sicut liber est quoddam signum quo designatur traditio canonici cartis. sicut hoc ergo sacramenta noue legis nihil plus essent quam signa gratie. cum tamen ex multis sanctorum auctoritatibus habeatur quod sacramenta noue legis non solum significant sed causant gratiam. Et ideo aliter dicendum quod duplex est causa agens principalis et instrumentalis. Principalis quidem agit per virtutem sue forme. cui assilatur effectus. sicut ignis suo calore calefacit. et hoc modo nihil potest causare gratiam nisi deus. quia gratia nihil aliud est quam quedam participata similitudo diuine nature. sicut illud. i. pet. i. quod magna nobis et preciosa donauit. ut diuine simus consortes nature. Causa vero instrumentalis. non agit per virtutem sue forme. sed solum per motum. quo mouetur a principali agente. vnde effectus non assilatur instrumento sed principali agenti. sicut lectus non assilatur securi sed arti que est in mente artificis. et hoc modo sacramenta noue legis gratiam causant adhibentur enim ex diuina ordinatione ad gratiam in eis causandam. vnde Aug. dicit. xix. contra faulstū. hec omnia sunt sacramentalia. sicut vnt et transeunt. virtus tamen scilicet dei. que per ista operatur in giger manet. Hoc autem proprie dicitur instrumentum per quod aliquis operatur vnde. i. ad th. iij. dicit saluos nos fecit per lauacrum regenerationis. **Ad. i.** ergo debet quod causa priu

cipalis non p̄rie p̄t dici signū effectus. licet occulti. etiā si ipsa sit sensibilia et manifesta sed cā instrumentalis si sit manifesta p̄t dici signum effectus occulti. eo q̄ nō solum est cā sed quodāmodo effectus. in quantum mouetur a principali agente. et s̄m hoc sacramenta noue legis s̄m s̄m cause et signa. Et inde est q̄ sicut cōiter dicitur efficiunt q̄ figurant. Ex quo etiam p̄t q̄ habent p̄secrationē. sacramenti in quantum ordinat ad aliquid factū. non solum per modū signi sed etiā p̄ modū cause. ¶ Ad. ij. dōm q̄ in instrumentū habet duas actiones vna instrumentalem. s̄m quam opatur non virtute p̄ria. sed in virtute principalis agentis. aliam actionē h̄z p̄riam que competit sibi s̄m p̄riam formam sicut securi competit scindere. ratione sue acuitatis. facere autē lectum in quantum est artis instrumentum. non autē perficit actionem instrumentalem nisi exercendo actionem p̄riam scindendo enī facit lectum. Et s̄m sacramenta corporalia p̄ p̄riam operationem quam exercent circa corpus quod tangunt. efficiunt operationem instrumentalem ex virtute circa aiām. sicut aqua baptismi abluendo corpus s̄m p̄riam virtutem. abluir aiām in quantum est instrumentum virtutis diuine. nā ex aiā et corpore vniū sit. et hoc est quod Aug. dicit q̄ corpus tangit et cor abluir. ¶ Ad. iij. dō. q̄ ratio illa p̄cedit de eo quod ē cā grane p̄ modum principalis agentis hoc enim est proprium dei v̄ dictum est.

Ad secundū sic procedit

Videf q̄ gratia sacramentalis non addat aliqd sup grāz virtutū et donoz. Per gratiā enī virtutū et donoz p̄ficiat aiā sufficienter quantum ad essentiā aiē. et quantum ad eius potentias. vt p̄t ex his que in scda p̄e dicta sunt. s̄z grā ordinat ad aiē p̄fectionē. ergo gratia sacramentalis non p̄t aliquid addere sup grām virtutū et donoz. ¶ Pre. de defectu aiē ex peccatis causant. sed oīa p̄cā sufficienter excludunt p̄ gratiā virtutū et donoz. q̄ nullū est peccatū quod non p̄tariet alicui virtuti. gratia ergo sacramentalis cū ordinat ad defectus aiē tollendos. non p̄t aliquid addere sup gratiā virtutū et donoz. ¶ Pre. oīs additio vel subtractio in formis variat spēm. vt dicit. viij. meta. si ergo gratia sacramentalis addat aliquid sup gratiā virtutū et donoz. sequitur q̄ equiuoce dicat gratiā. et sic nihil certū ostenditur ex hoc q̄ sacramenta dicitur grām causare.

Sed p̄ta est q̄ si gratia sacramentalis non addit aliqd sup gratiā donoz et virtutū frustra sacramenta habentibz et dona et virtutes cōferent. i opibz autē dei nihil ē frustra ergo videtur q̄ sacramentalis gratia aliquid addat super gratiā virtutū et donoz. ¶ Rñ. dōm q̄ sicut in scda p̄e dicitur est. gratia s̄m se considerata p̄ficiat essentiā aiē in quantum p̄cipat quandam similitudinē diuini eē. et sicut ab essentiā aiē fluunt eius potentie. ita a gratia fluūt quedaz perfectiones ad potentias anime. que dicuntur virtutes et dona quibus potētie p̄ficiuntur in ordine ad suos actus ordinant aut sacramenta ad quosdā sp̄ales effectus necessarios in vita xp̄ana. sicut baptismus ordinat ad quandam sp̄ialem regeneratōz qua hō moris vicijs et sit mēbrum xp̄i. qui quidē effectus est aliquid sp̄iale p̄ter actus potentiaz aiē. et eadē rō est in alijs sacramentis. Sicutq̄ virtutes et dona. addunt sup gratiā cōiter dictā. quandaz p̄fectionē determinate ordinatā ad p̄rios actus potentiaz ita gratia sacramentalis addit sup gratiā cōiter dictā et sup virtutes et dona quoddā diuinū auxiliū. ad consequendū sacramenti finē. et p̄ hunc modū gratia sacramentalis ad

dit sup gratiā virtutū et donoz. ¶ Ad. i. ergo dō. q̄ gratia virtutū et donoz sufficienter p̄ficiat essentiā et potentiaz aiē quantum ad ordinationē generalē actū. sed quantum ad quosdā effectus sp̄ales. qui requirunt in xp̄iana vita. requirit sacramentalis gratia. ¶ Ad. ij. dōm q̄ p̄ virtutes et dona. sufficienter excludunt vitia et p̄cā quantum ad p̄iā et futurū. in quantum s̄z impedit hōm p̄ virtutes et dona a peccando. sed quantum ad p̄terita peccata. q̄ transtierunt actu. et remanent reatu. adhibet hōi remediū sp̄aliter per sacramenta. ¶ Ad. iij. dōm q̄ ratio sacramentalis grane se h̄z ad gratiā cōiter dictā. sicut ratio sp̄iet ad genus v̄n sic nō equiuoce d̄ aiā cōiter dictā et p̄ hōie sumptuz ita nō equiuoce d̄ gratia cōiter dicta. et gratia sacramentalis

Ad tertium sic proceditur

Videf q̄ sacramenta noue legis nō cōtineant gratiā. Cōtentū enī videf esse in continēte. sed gratia non est in sacramento neq̄ sicut in subiecto. q̄ subiectū gratie nō est corpus sed spiritus. neq̄ sicut in vase q̄ vas est locus mobilis vt d̄ in. iij. phi. esse in loco non conuenit accidenti ergo videf q̄ sacramenta noue legis non contineant gratiā

¶ Pre. sacramenta ordinant ad hoc q̄ hōies p̄ ea grām consequant. sed gratia cū sit accidens non p̄t transire de subiecto in subiectū. ergo p̄ nullo esset gratia in sacramentis. ¶ Pre. sp̄iale non continet a corporali etiam si in eo sit. non enī aiā continet a corpore. sed potius cōtinet corpus. ergo videf q̄ gratia cū sit quoddā sp̄iale nō p̄tineatur in sacramento corporali. ¶ S̄z cōtra enī qd̄ dicit hugo de sancto victore q̄ sacramentū ex sanctificatōe gratiā continet inuisibile. ¶ Rñ. dōm q̄ multipliciter dicit aliquid esse in alio. inter quos duplici mō gratia est in sacramentis. Vno mō sicut in signis. nā sacramentū est signū grē. Alio mō sicut in cā. nā sicut dicitur est sacramentū noue legis est instrumental gratie cā. v̄n gratia est in sacramento noue legis non quidē s̄m similitudinē sp̄iet sicut effectus est in cā vnioca. neq̄ etiā s̄m aliquā formā p̄riam et p̄manentē. p̄portionatā ad talē effectū. sic s̄m in causis nō vniuocis pura res generate in sole. Sed s̄m quandā instrumentalem virtutē. que est fluens incōpletū in esse natūre. vt infra dicit. ¶ Ad. i. ergo dōm q̄ gratia nō dicitur esse in sacramento sicut in subiecto. neq̄ sicut in vase. pro ut vas est locus quidam. sed pur vas d̄ instrumentū alicuius opis faciendi. s̄m q̄ d̄ Ezech. ix. vnusquisq̄ vas interfectionis h̄z in manu sua. ¶ Ad. ij. dōm q̄ quibz accidens non trāseat a subiecto in subiectū. transit in a cā p̄ instrumentū aliquo aliter in subiectū nō vt eodē mō sit in eis. sed in vnoquoq̄ s̄m p̄riam rōnem. ¶ Ad. iij. dō. q̄ sp̄iale existens p̄fecte in aliquo continet ip̄m. et nō continet ab eo. sed gratia est in sacramento s̄m esse fluens et incōpletū. et iō nō incōuenienter sacramentū d̄ grāz p̄tinere

Ad quartū sic proceditur

Videf q̄ in sacramentis nō sit aliqua virtus gratie causatiua. virtus enim gratie causatiua est virtus sp̄ialis. et ad in corpore non p̄t esse virtus sp̄ialis neq̄ ita q̄ sit p̄ria ei quia virtus fluit ab essentiā rei. et ita nō p̄t eā trāscendere. neq̄ ita q̄ recipiat eā ab alio. q̄ quod recipit in aliq̄ est in eo p̄ modū recipientis. ergo in sacramentis nō p̄t esse aliqua virtus gratie causatiua. ¶ Pre. oē qd̄ est reductū ad aliqd̄ genus entis et ad aliqd̄ gradū boni. s̄z nō est dare in quo genere entis sit talis virtus. vt p̄t d̄scurren p̄ singula. Nec etiam p̄t reduci ad aliqd̄ gradū

omni q[uo]d iustificatio attribuitur resurrectioni ratione termini ad quem. qui est novitas vite p[er] gratiam. attribuit in passione ratione termini a quo scilicet quantum ad dimissionem culpe.

Ad sextum sic proceditur

Videtur q[uo]d sacramenta veteris legis gratiam causarent q[uo]d sicut dictum est sacramenta nove legis habent efficaciam ex passionis xpi fide. sed fides passionis xpi fuit in veteri lege sicut et in noua. habemus enim eundem spiritum fidei sicut habetur. ij. Cor. iij. Sicut ergo sacramenta nove legis conferunt gratiam. ita etiam et sacramenta veteris legis gratiam conferebat. Pre. sanctificatio non fit nisi p[er] gratiam sed per sacramenta veteris legis homines sanctificabantur. dicitur enim leuit. xix. cuncti sanctificasset eos moyses scilicet aaro et filios eius in vestitu suo etc. ergo videtur q[uo]d sacramenta veteris legis gratiam conferebat. Pre. Sed dicit in omelia circuncisionis idemq[ue] salutifere curationis auxilium circuncisio in lege contra originale vulnus peccati agebat. quod baptisimus agere reuelate t[em]p[or]e grante consuevit Sed baptisimus nunc confert gratiam. ergo etiam circuncisio gratiam conferbat. et pari ratione alia sacramenta legalia. quia sicut baptisimus est ianua sacramentorum nove legis. ita circuncisio erat ianua sacramentorum veteris legis. p[ro]pter quod ap[osto]lus dicit ad Gal. v. testificor o[mn]i circuncidato se. q[ui]m debitor est vniuersae legis faciende. Sed p[ro]p[ter] est quod dicitur Gal. iij. conuertimur iterum ad infirma et regna elementa. glo. i. ad legem que dicitur infirma q[uo]d p[er]fecte non iustificat sed g[ra]tia p[er]fecta iustificat. ergo sacramenta veteris legis gratiam si conferbat. R[ati]o. ob. q[uo]d non potest dici q[uo]d sacramenta veteris legis gratiam conferent iustificante p[er] se ipsa id est p[ro]p[ri]a virtute. q[uo]d sic non fuisset necessaria passio xpi. sicut illud ad Gal. ij. si ex lege est iusticia. xps gratia mortuus est. Sed nec potest dici q[uo]d ex passione xpi. virtutem haberent conferendi gratiam iustificandi. sicut enim ex predictis patet. virtus passionis christi copulatur nobis p[er] fidem et sacramenta differenter t[ame]n. nam continuatio que est p[er] fidem sit p[er] actum aie. continuatio autem que est p[er] sacramenta. sit p[er] vltimum exteriorum rerum. nihil autem prohibet id quod est posterius tempore anteq[uam] sit mouere. sicut q[uo]d p[re]cedit in actu anime sicut finis qui est posterius tempore mouet agentem sicut q[uo]d est apprehensus et desideratus ab ipso. ergo illud q[uo]d nondum est in rerum natura non mouet sicut vltimum exteriorum rerum. unde causa efficiens non potest posterius esse ordine durationis sicut causa finalis. Sic ergo manifestum est q[uo]d a passione xpi que est causa humane iustificationis. conuenienter derivatur virtus iustificatiua ad sacramenta nove legis. non autem ad sacramenta veteris legis. et t[ame]n p[er] fidem passionis xpi iustificabantur antiqui patres. sicut et nos. sacramenta autem veteris legis erant quedam illius fidei p[re]stationes. in quantum signabant passionem xpi et effectus eius. Sic ergo patet q[uo]d sacramenta veteris legis non habebant in se aliquam virtutem quo operentur ad conferendam gratiam iustificantem. sed solum significabant fidem per quam iustificabantur. Ad. ij. ob. dicitur q[uo]d antiqui patres habebant fides de passione christi futura. que sicut erat in apprehensione anime poterat iustificare. Sed nos habemus fidem de passione xpi p[re]cedenti. que potest iustificare etiam sicut realem vltimum etiam sacramentalium rerum ut dictum est. Ad. ij. ob. dicitur q[uo]d illa sanctificatio erat figuralis. per hoc enim sanctificari dicebantur. q[uo]d applicabantur cultui diuini sicut ritum veteris legis. qui totus ordinabatur ad figurandum passio

nem xpi. Ad. iij. ob. dicitur q[uo]d de circuncisione multiplex fuit opinio. Quidam autem dixerunt q[uo]d per circuncisionem non conferebatur gratia. sed solum auferebatur peccatum. Sed hoc non potest esse. quia homo non iustificatur a peccato nisi per gratiam. sicut illud ad Ro. iij. iustificati gratis per gratiam ipsius. Et ideo alij dixerunt q[uo]d per circuncisionem conferebatur gratia. quantum ad effectus remotionis cuiuslibet sed si q[ui]nto ad positivos effectus. Sed hoc etiam videtur esse falsum. quia per circuncisionem dabatur pueris facultas perueniendi ad gloriam. qui est vltimus effectus positivus gratie. Pre. sicut ordinem cause formalis. priores sunt naturaliter effectus positivi quam priuatiui. sicut sicut ordinem cause materialis sit e conuerso. forma enim non excludit priuationem nisi informando subiectum. Et ideo alij dicunt q[uo]d circuncisio conferbat gratiam. etiam quantum ad aliquem effectum positivum. qui est facere dignum vitam eterna. non autem quantum ad hoc q[uo]d est reprimere concupiscentiam impellentem ad peccandum. quod aliquando mihi visum est. sicut diligenter considerati. apparet hoc etiam non esse verum. quia minima gratia potest resistere concupiscentie et meretur vitam eternam. Et ideo melius dicendum videtur. q[uo]d circuncisio erat signum fidei iustificantis. unde dicit ap[osto]lus ad Ro. vii. q[uo]d abraham accepit signum circuncisionis. signaculum iusticie et fidei dei. et ideo in circuncisione conferebatur gratia in quantum erat signum passionis christi future ut infra parabit.

Questio. LXIII.

Deinde considerandum

est de alio effectu sacramentorum qui est caracter. Et circa hoc queritur sex. Primo videtur ex sacramentis causetur caracter aliquis in anima. Secundo quid sit ille caracter. Tertio cui sit caracter. Quarto in quo sit sicut in subiecto. Quinto vtrum insit indelibiliter. Sexto vtrum omnia sacramenta imprimant caracterem.

Ad primū sic proceditur

Videtur q[uo]d sacramentum non imprimat aliquem caracterem in anima. Caracter enim videtur significare quodam distinctiuum. sed distinctio membrorum christi ab alijs sit per eternam predestinationem. que non ponit aliquid in predestinato. sed solum in deo predestinante ut in prima parte habitum est. dicitur enim. ij. Cor. iij. firmum fundamentum dei stat habens signaculum. hoc non ut dominus qui sunt eius. ergo sacramenta non imprimunt caracterem in anima. Pre. caracter signum est distinctiuum. Signum autem ut Augustinus dicit. ij. de doctrina christiana est quod p[re]ter speciem quam ingerit sensibus facit aliquid aliud in cognitionem venire. nihil autem est in anima q[uo]d aliquam speciem sensibus ingerat ergo videtur q[uo]d in anima non imprimatur caracter aliquis per sacramentum. Pre. sicut per sacramenta nove legis. distinguitur fidelis ab infideli ita et per sacramenta veteris legis. sed sacramenta veteris legis non imprimant aliquem caracterem unde et dicuntur iusticie carnis sicut ap[osto]l[us] ad Hebr. ix. ergo videtur q[uo]d nec sacramenta nove legis. Sed contra est quod ap[osto]lus dicit. ij. Cor. i. qui unxit nos deus est. et qui signauit nos et dedit pignus spiritus in cordibus nostris. Sed nihil aliud importat caracterem quam quandam significationem ergo videtur q[uo]d deus per sacramenta nobis suum caracte

tem imprimat. **Rñ.** dñm q̄ sicut ex predictis p̄z sacra-
menta noue legis ad duo ordinantur. videlicet ad reme-
dium contra peccata. & ad perficiendum aīam in his que
pertinent ad cultum dei. s̄m ritum vite christiane. quicūq̄
q̄ autem ad aliquid certum deputatur consuevit ad il-
lud consignari sicut milites qui ascribebantur ad militiaz
antiquitus solebant aliquibus caracteribus corporalibus
insigniri. eo q̄ deputabantur ad aliquid corporale. & idē
cum homines per sacramenta deputentur ad aliquid spi-
rituale pertinens ad cultum dei. consequens est q̄ per ea
fideles aliquo spiritali caractere insigniantur vnde **Au-**
gustinus dicit in. ij. p̄ pernicianū. si milicie caracterem
in corpore suo non militans pauidus exerceat & ad de-
mentiam imperatoris confugerit. ac prece fusa & vicia im-
petrata. militare iā cepit nunquid homine liberato atq̄
correcto. caracter ille reperitur. ac non potius agnitus ap̄
probarur. an forte minus habent sacramenta christiana.
an corporalis hec nota? **Ad. i.** ergo dñm. q̄ fideles xpi
ad premium quidem future glorie deputantur signaculo
predestinatōis diuine. sed ad actus cōuenientes presentē
ecclesie deputantur quodam spiritali signaculo eis insi-
gnito quod caracter nuncupatur. **Ad. ij.** dñm q̄ cara-
cter anime impressus habet rationem signi. in quantum
per sensibile sacramentum imprimitur. per hoc enim scī
aliquis baptismali caractere insignitur q̄ est aqua sensi-
bili ablutus. nihilominus tamen caracter vel signaculus
dici potest per quandam similitudinem omne quod figu-
rat alicui vel distinguit ab alio. etiam si non sit sensibile.
sicut christus dicitur figura vel caracter paterne substan-
tie. s̄m apostoli ad **Hebr. i.** **Ad. iij.** dñm q̄ sicut su-
pra dictum est sacramenta veteris legis non habebant in
se spirituales virtutes ad aliquid spirituales effectus
operantem. & ideo in illis sacramentis non requirebatur
aliquis spiritalis caracter. sed sufficiebat ibi corporalis
circumfio. quam ap̄ls signaculum nominat ad **Ro. iij.**

Ad secundū sic procedit

Videtur q̄ caracter non sit spiritalis potestas. Caracter
enim idem videtur esse q̄ figura. vnde ad **Hebr. i.** vbi
dicitur figura substantie huius. in greco habetur loco fi-
gure caracter. sed figura est in quarta specie qualitatis. et
ita differt a potestate. que est in secunda specie qualitatis
ergo caracter non est spiritalis potestas. **Pre. Dio.**
dicit. ij. c. cele. Hierach. q̄ diuina beatitudo accedentem
ad beatitudinem in sui participatione recipit. & proprio
lumine quasi quodam signo christi. tradit suam partici-
pationem. & sic videtur q̄ caracter sit quoddam lumen. sed
lumen pertinet magis ad tertiam speciem qualitatis. non
ergo caracter est potestas. que videtur ad secundam spe-
ciem qualitatis pertinere. **Pre. a** quibusdam caracter
sic diffinitur. caracter est signum sanctum cōmunionis fi-
dei. & sancte ordinationis datum a hierarchia. signum
autem est in genere relationis non autem in genere qua-
litatis. non ergo caracter est spūalis potestas. **Pre. po-**
testas habet rōnem cause & principij vt patet in. v. meta.
sed signū quod ponitur in diffinitione caracteris magis
pertinet ad rōnem effectus caracter q̄ nō est spiritalis po-
testas. **Sed cōtra** est qd̄ philosophus dicit in. ij. d. aīa
tria sunt in anima. potentia. habitus. & passio. sed caracter
non est passio. quia passio cito transit. caracter autem in-
delibilis est vt infra dicitur. similiter etiam nō est habitus
quia nullus habitus est qui se possit vel bene & male habe

re. caracter autem ad vtrunq̄ se habet. vtrunq̄ enim qui
dam eo bene. alij vero male quod in habitibus non con-
tingit. nam habitu virtutis nullus vitiorum male. habitu
malicie nullus vitiorum bene. ergo relinquitur q̄ caracter
sit potentia. **Rñ.** dñm q̄ sicut dictum est sacramenta
noue legis caracterem imprimunt. in quantum per ea de-
putamur ad cultum dei. s̄m ritum christiane religionis.
vnde dicit **Dionys. ij. c. eccl. hierarch.** cum dixisset q̄ vtrūq̄
quedam signo tradit sui participationem accidenti sub-
iungit pertinentem eum dominum & cōmunicatorem diui-
norum. diuinus autem cultus consistit vel in recipiendo
aliqua diuina. vel in traditione alijs. ad vtrunq̄ autem
horum requiritur quedam potentia. nam ad tradendum
aliquid alijs requiritur potentia actiua. ad recipiendum
autem requiritur potentia passiua. & ideo caracter impo-
nat quandam potentiam spirituales. ordinatam ad ea q̄
sunt diuini cultus. Sciendum tamen q̄ hec spiritalis
potentia est instrumentalis sicut supra dictum est de vir-
tute que est in sacramentis. habere enim sacramenti cara-
cterem competit ministris dei. minister autem se habet p̄
modum instrumenti. vt philosophus dicit in. i. politico.
& ideo sicut virtus que est in sacramentis non est in gene-
re per se sed per reductionem. eo q̄ est quoddam finis &
incompletum. ita etiam caracter non est proprie in gene-
re vel specie. sed reducitur ad secundā speciem qualitatis
Ad. i. ergo dicendum q̄ figuratio est quedam termi-
natio quantitatis. vnde proprie loquendo non est nisi in
rebus corporeis. in spiritalibus autem dicitur metapho-
rice. non autem ponitur aliquid in genere vel specie
nisi per id quod de eo proprie predicatur. & ideo caracter
non potest esse in quarta specie qualitatis licet hoc quidam
posuerunt. **Ad. ij.** dicendum q̄ in tertia specie qualita-
tis non sunt nisi sensibiles qualitates vel sensibiles passi-
ones. caracter autem non est lumen sensibile. & ita nō est in ter-
tia specie qualitatis. vt quidam dixerunt. **Ad. iij.** dicē-
dum q̄ relatio que importatur in nomine signi oportet q̄
super aliquid fundetur. non autem relatio huius signi qd̄
est caracter. potest fundari immediate super essentiam aīe
quia sic cōuenienter omni anime naturaliter. & idē oportet
aliquid poni in anima super quod fundetur talis rela-
tio. & hoc est essentia caracteris. vnde non oportebit q̄ sit
in genere relationis. sicut quidam posuerunt. **Ad. iij.**
dicendum q̄ caracter habet rationem signi per compa-
rationem ad sacramentum sensibile a quo imprimitur.
sed s̄m se consideratus. habet rationem principij. p̄ mo-
dum iam dictum.

Ad tertium sic proceditur

Videtur q̄ caracter sacramentalis non sit caracter christi
dicitur enim ad **cp̄. iij.** nolite contristare spiritū sanctū
dei in quo signati estis. Sed consignatio importatur in
ratione caracteris. ergo caracter sacramentalis magis de-
bet spiritū sancto attribui quam xpo. **Pre.** caracter habet
rōnem signi. est autem signum gratie q̄ per sacramentum cō-
fertur. Gratia autem infunditur aīe a tota trinitate vnde dicitur
in **p̄. ḡ. am.** & gloriā dabit dñs. ergo videtur q̄ caracter sa-
cramentalis non debeat sp̄e aliter xpo attribui. **Pre.**
ad hoc aliquis caracterē accipit vt eo a ceteris distinguat
sed distinctio sanc̄ op̄ ab alijs sit p̄ caritatem. q̄ sola disti-
nguit inter filios regni & filios perditōis. vt **Aug.** dicit. xv
de trim. vñ & ip̄i p̄ditio nis filij. caracterem bestie dicitur
habere vt **p̄. apoc. xij.** Latras autem non attribuitur xpo

Sed magis spū sancto fm̄ illud ad Roma. v. Caritas de
 diffusa est in cordibus nostris per spū sanctū qui datus ē
 nobis. vel etiā patri fm̄ illud. ij. Cor. vlti. gratia dñi nēi
 iesu xp̄i. et caritas dei. ergo videtur q̄ caracter sacramen-
 talis non sit attribuendus xp̄o. **Sed** contra est quod
 quidam sic diffiniunt caracterē caracter est distinctio a ca-
 ractere eterno impressa aīe rōnali fm̄ imaginationem cō-
 figurans trinitatē creatam trinitati creati. et distinguēs
 a non configuratis fm̄ statum fidei. **Sed** caracter eternus
 est ipse xp̄s fm̄ illud ad Heb. i. qui cum sit splendor glie
 et figura vel caracter substantie eius. ergo videtur q̄ cara-
 cter sit pprie xp̄o attribuendus. **Rñ.** vñ q̄ sicut ex su-
 pra dictis patet caracter est pprie signaculū quoddam a quo
 aliquid insignitur vt ordinandū in aliquē finem. sicut ca-
 ractere insignitur tenarius. ad vsum cōmurationis. et mi-
 lites caractere insignuntur quasi ad miliciam deputati.
Domino autē fidelis ad duo deputatur. et primo quidem et
 principaliter ad fruitionē glorie. et ad hoc insignuntur si-
 gnaculo gratie. fm̄ illud ezech. ij. signa t̄bau. super fron-
 tes vitōrum gementium et toleum. et apoc. vij. nolite no-
 cere terre et mari neq̄ arboribus. quoadulq̄ signemus ser-
 uos dei nostri in frontibus eorum. **Secundo** autē deputat
 quisq̄ fidelis ad recipiendum vel ad tradendum alijs ea
 que pertinent ad cultum dei. et ideo ad hoc pprie deputat
 caracter sacramentalis. **Totus** autē ritus xp̄iane religionis
 derivatur a sacerdotio xp̄i. et ideo manifestum est q̄ caracte-
 rē sacramentalis specialiter est caracter xp̄i. cuius sacer-
 dotio configurantur fideles fm̄ sacramentales caracteres
 qui nihil aliud sunt quam quedam participatōnes sacer-
 dotij xp̄i ab ip̄o christo derivare. **Ad. i.** ergo vñ q̄ apo-
 stolus ibi loquitur de configuratione fm̄ quam aliquis de-
 putatur ad futuram gloriam. que fit per gratiam que spū
 sancto attribuitur inquantus ex amore pcedit q̄ deus no-
 bis aliquid gratie largiatur. quod ad rōnem gratie perti-
 net. spūs autē sanctus amor est vnde dicitur. i. Cor. vij
 diuisiones gratiarum sunt idem autē spūitus. **Ad. ij.**
 vñ q̄ caracter sacramentalis est res respectu sacramen-
 ti exterioris. et est sacramentum respectu vltimi effectus.
 et ideo dupliciter potest aliquid characteri attribui. vno
 modo fm̄ rationem sacramenti. et hoc modo est signum
 inuisibilis gratie. que in sacramento confertur. alio mo-
 do fm̄ caracteris rationem et hoc modo signum est confi-
 guratum vni alicui principaliter. apud quem relidet auctori-
 tas eius. ad quod aliquis deputatur. sicut milites qui de-
 putantur ad pugnam. insignuntur signo ducis. quodā
 modo ei configurantur. et hoc modo illi qui deputantur
 ad cultum christianum. cuius auctor est christus. caracte-
 rem accipiunt. quo configurantur christo. vnde pprie
 est caracter christi. **Ad. iij.** dicendum q̄ caractere disti-
 guitur aliquid ab alio. per comparationem ad aliquem fi-
 nem. in quem ordinantur qui caracterem accipiunt. sicut
 dictum est de caractere militari. quo in ordine ad pugna
 distinguitur miles regis a milite hostis. et similiter cara-
 cter fidelium est quo distinguitur miles christi a teruis di-
 aboli. vel in ordine ad vitam eternam. vel in ordine ad cul-
 tum presentis ecclesie. quorum primum fit per caritatem
 et gratiam. vt obiectio procedit. secundum autē fit per sacra-
 mentale caractere. vnde et caracter bestie intelligi pot-
 est p̄ oppositum. vel obstinata malicia. qua aliqui deputantur
 ad penam eternam. vel professio illiciti cultus.

Ad quartu sic proceditur

Videtur q̄ caracter non sit in potentia anime sicut i sub-
 iecto. Caracter enim dicitur esse dispositio ad grām. sed grā
 est in essentia aīe sicut in subiecto vt in prima parte huius
 est. ergo videtur q̄ caracter sit in essentia aīe. non autē in po-
 tentia. **Pre.** potentia aīe non videtur esse subiectum
 alicuius nisi habitus vel dispositionis. sed caracter vt su-
 pra dictum est non est habitus vel dispositio. sed magis
 potentia. cuius subiectum non est nisi essentia anime.
 ergo videtur q̄ caracter non sit sicut in subiecto in poten-
 tia anime. sed magis in essentia ipsius. **Pre.** poten-
 tia anime rationalis distinguuntur per cognitivas et ap-
 petitivas. sed non potest dici q̄ caracter sit tantum in po-
 tentia cognitiua. nec etiam tantum in potentia appetiti-
 ua. quia non ordinatur neq̄ ad cognoscendum tantum
 neq̄ ad appetendum. similiter etiam non potest dici q̄ sit
 in vtraq̄. quia idem accidens non potest esse in diuersis
 subiectis. ergo videtur q̄ caracter non sit in potentia ani-
 me sicut in subiecto sed magis in essentia. **Sed** contra
 est q̄ sicut in premissa diffinitione caracteris continetur
 caracter sic imprimatur anime rationali fm̄ imaginem.
 sed imago trinitatis in anima actenditur fm̄ potentiam.
 ergo caracter in potentia anime consistit. **Rñ.** dicendū
 q̄ sicut dictum est caracter est quoddam signaculum. q̄
 anima insignitur ad suscipiendum vel alijs tradendum
 ea que sunt diuini cultus. diuinus autē cultus in qui-
 busdam actibus consistit. ad actus autē proprie ordinā-
 tur potentie anime. sicut essentia ordinatur ad esse. et ideo
 caracter non est sicut in subiecto in essentia anime. sed in
 eius potentia. **Ad. i.** ergo dicendum q̄ subiectum ali-
 cui accidenti attribuitur fm̄ rationem eius ad quod pro-
 pinque disponitur. non autē fm̄ rationem eius ad quod
 disponit remote vel indirecte. caracter directe quidem et
 propinque disponit animam ad ea que sunt diuini cul-
 tus exequenda. et quia hec idonea non sunt sine auxilio
 gratie. quia vt dicitur Joban. iij. eos qui adorant deum
 in spiritu et veritate adorare oportet ex consequenti diuini-
 na largitas recipientibus caracterem gratiam largitur. p̄
 quam digne impleant ad que deputantur. et ideo caracte-
 rē magis est attribuendum subiectum fm̄ rōnem actu-
 um ad diuinum cultum pertinentium quā fm̄ rationem
 gratie. **Ad. ij.** vñ q̄ esse anime est subiectum potētie
 naturalis que ex principijs essentie procedit. talis autē
 potentia non est caracter. sed est quedam spiritualis potē-
 tia ab extrinseco adueniente. vnde sicut essentia anime p̄
 quam naturalis est vita hominis perficitur per gratiam
 qua anima spiritualiter viuit. ita potentia naturalis aīe
 perficitur per spiritualem potentiam que est caracter. ha-
 bitus enim et dispositio pertinent ad potentiam anime.
 eo q̄ ordinantur ad actus. quorum potentie sunt princi-
 pia. et eadem ratione omne quod ad actum ordinatur est
 potētie attribuendum. **Ad. iij.** vñ q̄ sicut dictū est
 caracter ordinatur ad ea que sunt diuini cultus. qui qui-
 dem est quedam fidei protestatio. per exteriora signa et ideo
 oportet q̄ caracter sit in cognitiua potētia anime. in qua
 est fides.

Ad quintum sic procedit

Videtur q̄ caracter non insit aīe indelibiliter q̄ro enim
 aliquod accidens est pfectius tanto firmius inheret. sed
 grā est pfectior quā caracter. q̄ caracter ordinat ad grām
 sicut ad vltiorē finē. gratia autē amittitur p peccatū ergo
 multo magis caracter. **Pre.** p caractere aliquis depu-
 An 4

Deinde cōsiderandū

est de causis sacramentoz. siue p auctoritatē siue p ministerium. Et circa hoc queruntur .x.
Primo vtz solus deus interius operat in sacramentis.
Secundo vtz institutio sacramētoꝝ sit solum a deo. Ter-
tio de potestate quaz xps habuit in sacramentis. Quarto
vtz illam potestatem potuerit alijs cōdicare. Quinto
vtz potestas ministerij in sacramentis conueniat malis
Sexto vtz mali peccent dispensando sacramēta. Septimo
vtz angeli possunt esse ministri sacramentozum.
Octavo vtz intentio ministri requiratur in sacramentis
Nono vtz requiratur ibi recta fides. ita scz q infidelis nō
possit tradere sacramentum. Decimo vtz requiratur ibi
recta intentio.

Ad primum sic procedit.

Videf q non solum deus sed etiam minister interi^o ope-
tur ad effectum sacramenti. Interior enim effectus sacra-
mentū est vt homo purget a peccatis. et illuminet p gratiā
sed ad ministros ecclesie pertinet purgare illuminare et p-
ficere vt patet per Diony. v. ca. cel. hierar. g videf q nō
solus deus sed etiam ministri ecclesie operant ad sacramenti
effectum. **Pre.** In collatione sacramentoz quedam
orationum suffragia preponunt sed orationes iustoz sūt
magis apud deum exaudibiles q̄ quozumcunqz. s̄m illud
Iobannis. ix. Si quis dei cultor ē et voluntatem dei
facit hunc deus exaudit. g videf q maiorem effectum sa-
cramenti psequitur ille qui recipit illum a bono ministro
Sic g minister operatur ad interiorē effectum. et non so-
lus deus. **Pre.** Dignior ē homo q̄ res inanimata s̄ res
inanimata aliquid operat ad effectum interiorē. nam
aqua corpus tangit et cor abluit vt Aug. dicit super Jo-
hannem. g homo aliquid operat ad interiorē effectum sa-
cramenti. et non solus deus. **Sed** p̄ est qd dicitur ad
Ro. viij. Deus est qui iustificat. cum g interior effectus
oim sacramentoz sit iustificatio videf q solus deus ope-
retur interiorē effectum sacramenti. **Ad. ii. v. d.** q ope-
rari aliquid effectum ptingit dupliciter. Vno modo p
modum principalis agentis. Alio modo p modum mini-
stri. Primo g modo solus deus interiorē effectum sacra-
menti operatur. tum qz solus deus illabit anime. in qua
sacramenti effectus p̄sistit. non autem potest aliquid im-
mediate operari vbi non est. tum qz gratia que interior sa-
cramenti effectus est. ē a solo deo vt in secunda pre habitū
est. character etiam qui est interior quozundam sacramen-
toꝝ effectus est virtus instrumentalis que manat a p̄ci-
cipali agente qd est deus. Secundo autem modo homo
potest operari ad interiorē effectum sacramenti. in q̄tū
operat per modum ministri. nam eadem est ratio ministri
et instrumenti. vtriusqz enim actio exterior exhibet. s̄ soz
tatur effectum interiorē ex virtute principalis agentis qd
est deus. **Ad. i. g. v. d.** q purgatio s̄m q attribuit minist-
tris ecclesie non est a peccato. sed dicitur dyaconi purgare
re. in q̄tum vel immundos. et ieiunant a cetis fidelium. vel
eos sacris ammonitionibz disponunt. ad sacramentozum
receptionem. Similiter etiam sacerdotes illuminare di-
cunt factum populum. non quidem gratiam infundēdo.
sed sacramenta ecclesie tradendo vt patet p Diony. ibi
dem **Ad. ii. v. d.** q orationes que dicunt in sacramēto
rum collatione pponunt deo. nō ex pre singularis plone
sed ex pre tonus ecclesie. cuius p̄ces sunt apud deum exau-

diviles. s̄m illud Matth. xix. Si duo ex vobis p̄senserit
sup terram de oī re quācunqz p̄tulerint fiat eis a p̄e meo.
Iacob tñ prohibet quin deuotio ministri ad hoc aliquid
operetur. illud tñ qd est sacramenti effectus non impetrat
oratione ecclesie vel ministri sed ex merito passionis xpi. cu-
ius virtus in sacramentis operat vt dicitur ē. vñ effectus sa-
cramenti non dat melior p̄ meliorem minist̄ aliquid tñ
annexum impetrari p̄t recipiēti sacramentum p̄ deuotio-
nem ministri. nec tñ minister operat illud. sed impetrat
ad opanduz a deo. **Ad. ii. v. d.** q res inaiate nō operant
ad interiorē effectum nisi instrumenta vter vt dicitur ē
et limitet hoies non operant ad sacramentoz effectuz. nisi
p modum ministri vt dicitur ē.

Ad secundū sic procedit

Videf q sacramenta non sint solum ex institutione diui-
na. Ea enim que sunt diuinitus instituta traduntur no-
bis in sacra scriptura. sed quedam agunt in sacramentis
de quibz nulla fit mentio in sacra scriptura puta de crisma
te. q̄ homines p̄sumant. et de oleo. q̄ sacerdotes inungunt
et de multis alijs tam v̄bis q̄ sacris. quibz v̄timur in sa-
cramentis. non g sacramenta sunt solum ex institutione
diuina. **Pre.** Sacramenta sunt quedaz signa. res au-
tem sensibiles naturaliter quedaz significant. nec p̄t di-
ci q deus quibzdam significationibz delectet et nō alijs.
qz oīnia q̄ fecit approbat. hoc autem proprium videf esse
demonum vt quibzdam signis ad aliquid alliciant. dicit
enim Aug. xxi. de ciui. dei. alliciant demones p̄ creaturas
quas non ipsi sed deus p̄didit delectabilibz. p̄ sua diuersi-
tate diuersis. vt non animalia cibis. sed vt ip̄s signis
non g videf q sacramenta indigeant esse ex institutione
diuina. **Pre.** Apostoli dei vicem dei gesserunt in ter-
ris. vñ Apollolus dicit. ij. Cor. ij. Nam et ego qd donauit
si quid donauit. p̄ter vos in p̄sona xpi. i. ac si ipse xps do-
nauit. sic g videf q apolloli et eoz successores possint no-
ua sacramēta instituerē. **Sed** p̄ est q ille qui instituit
aliquid est ille qui dat ei robur et virtutez. sicut patz de in-
stitutoribz legum. Sed virtus sacramenti ē a solo deo vt
ex dictis patet. g solus deus potest instituerē sacramen-
tum. **Ad. ii. v. d.** q sicut ex supradictis patet sacramenta
instrumentaliter operant ad sp̄uales effectus. instrumentū
autē h̄z virtutez a principali agente. agens autē respectu sa-
cramenti ē duplex. s̄ instituens sacramentū. et v̄tes sacra-
mento institutio. applicando videlicet ip̄m ad inducendū
effectum. Virtus autē sacramenti non p̄t esse ab eo qui v̄ti-
tur sacramento. qz non operat nisi p̄ modū ministri. vñ relin-
quit q virtus sacramenti sit ab eo qui instituit sacramentū.
cum g virtus sacramenti sit a solo deo pueniens est q solus
deus sit sacramentoz institutor. **Ad. i. g. v. d.** q illa que
agunt in sacramentis p̄ homines instituta non sunt de ne-
cessitate sacramenti. sed ad quandam solennitatem. q̄ ad-
hibet sacramentis ad excitandam deuotionem. et reueren-
tiam. in his q̄ sacramenta recipiunt. ea nō que sunt de ne-
cessitate sacramenti sunt ab ipso xpo instituta. qui ē de-
us et homo. et licz non omnia sint tradita in scripturis. ha-
bet tamen ea ecclesia ex familiari apostolorū traditione. si-
cut Apollolus dicit. i. Cor. xi. Cetera cum venero dispo-
nam. **Ad secundum dicendum** q res sensibiles apti-
tudinem habent ad significandū sp̄uales effectus ex
sui natura. Sed ista aptitudo determinatur ad specia-
lem significationem ex institutione scilicet diuina. et hoc
est qd dicit Dugo de sancto victore. q sacramentum
An. 5

ex institutione significat. preelegit tamen deus aliquas res alijs ad significationes sacramentales. non quia ad eas contrabatur eius effectus. sed ut sit convenientior significatio. Ad. in. dicendum qd apostoli & eorum successores sunt vicarij dei. qdum ad regimen ecclesie a deo institute per fidem & fidei sacramenta. unde sicut non licet eis constituere aliam ecclesiam. ita non licet eis tradere aliam fidem. neq; instituere alia sacramenta. sed per sacramenta que de latere christi pendentes in cruce fluxerunt dicunt esse fabricata xpi ecclesia.

Ad tertium sic procedit.

Videtur qd christus sicut homo habuit potestatem operandi interiorum effectum sacramentorum. Dicit enim Johannes baptista ut habetur Jobannis. i. Qui me misit baptizare in aqua ille mihi dixit. super quem videris spiritum descendentem & manentem super eum hic est qui baptizat in spiritu sancto. Sed baptizare in spiritu sancto est interiorum gratiam spiritus sancti conferre. spiritus autem sanctus descendit super christum in qdum homo non in qdum deus. quia sic ipse dat spiritum sanctum. qd videtur qd christus sicut homo habuit potestatem interiorum effectum sacramentorum conferendi. Pre. Martini. xi. Dominus dixit sciant qd filius hominis habet in terra potestatem dimittendi peccata. sed remissio peccatorum est interiorum effectus sacramenti. ergo videtur qd christus sicut homo interiorum effectum sacramentorum operatur. Pre. terea. Institutio sacramentorum pertinet ad eum qui ratione principale agens operatur ad interiorum sacramenti effectum. Manifestum est autem qd christus sacramenta instituit. ergo ipse est qui interiorum operatur sacramentorum effectum. Pre. terea. Nullus potest sine sacramento conferre effectum sacramenti nisi propria virtute operatur. sed christus sine sacramento conferre sacramenti effectum. ut patet in Maria magdalena cui dixit. dimittantur tibi peccata multa. ergo videtur qd christus sicut homo operatur interiorum sacramenti effectum. Pre. Illud in cuius virtute sacramentum operatur est principale agens ad interiorum effectum. sed sacramenta habent virtutem ex passione christi. & invocatione nominis eius. sicut illud. i. Cor. i. Nunquid paulus pro vobis crucifixus est. aut in nomine pauli baptizati estis. qd christus in qdum homo operatur interiorum effectum sacramenti. Sed contra est qd Aug. dicit in sacramentis divina virtus secretus operatur salutem. divina autem virtus est christi sicut homo. non autem sicut homo. qd christus non operatur interiorum sacramenti effectum sicut homo. sed sicut deus. Responso dicendum qd ad interiorum sacramentorum effectum operatur christus. et sicut deus. & sicut homo. aliter tamen & aliter. nam sicut deus operatur in sacramentum per auctoritatem. sicut autem homo operatur ad interiorum effectum sacramentorum merito. & efficienter. & instrumentaliter. dicitur enim qd passio christi qd operatur ei sicut humanam naturam causa est nostre iustificationis & merito. & effectus. non quidem per modum principalis agentis sive per auctoritatem sed per modum ministri in qdum humanitas est instrumentum divinitatis eius ut supra dictum est. sed tamen qd est instrumentum coniunctum divinitati in persona habet quandam principalem & causalitatem respectu instrumentorum exteriorum. qui sunt ministri ecclesie. & ipsa sacramenta. ut ex supra dictis patet. & ideo sicut christus in qdum deus habet potestatem auctoritatis

in sacramentis ita in qdum homo habet potestatem ministrandi principali sive potestatem excellentie. qd dicitur in qdum tuor. Primo quidem in hoc qd meritum & virtus passionis eius operatur in sacramentis ut supra dictum est. Et quod virtus passionis copulat nobis per fidem. sicut illud ad Rom. iiij. Quem proposuit deus propitiatorum per fidem. in sanguine eius. quia fidem per invocationem nominis christi potestatem ut ideo secundo ad potestatem excellentie quam christus habet in sacramentis pertinet qd in eius nomine sacramenta sancificantur. Et quod ex institutione sacramentorum sacramenta virtutem obtinent inde est qd tertio ad excellentiam potestatis christi pertinet qd ipse qui dedit virtutem sacramentis potuit instituire sacramenta. Et quod causa non dependet ab effectu habet potestatis e converso quarto ad excellentiam potestatis christi pertinet qd ipse potuit effectum sacramentorum sine exteriori laudamento conferre. Et per hoc patet responso ad obiecta. utraque enim pars obiectionum vera est ut dictum est sicut aliquid.

Ad quartum sic procedit.

Videtur qd christus potestatem suam quam habuit in sacramentis non potuit ministris conferre ut enim argumentatur Augustinus & maximianus si potuit & non voluit invidus fuit. Sed invidia longe fuit a christo. in qdum fuit summa plenitudo charitatis. qd cum christus non conferret suam potestatem ministris videtur qd non potuit conferre. Pre. Super illud Jobannis. iij. Majora horum faciet. dicit Aug. Propterea maius hoc esse dixerim ut ex impio iustus fiat qd create celum & terram. sed christus non potuit suis discipulis conferre celum & terram. qd neq; qd iustificarent impium. cum qd iustificatio impiorum fiat per potestatem christi quam habet in sacramentis videtur qd potestatem suam quam habet in sacramentis non potuit ministris conferre. Pre. Christo in qdum est caput ecclesie operatur ut ab ipso gratia derivetur ad alios sicut illud Jobannis. i. De plenitudine eius omnes accepimus. sed hoc non fuit alijs conferre. qd sic ecclesia esset monitiosa. multa capita haberet. qd videtur qd christus suam potestatem non potuit alijs conferre. Sed est qd super illud Jobannis. i. Ego nesciebam eum dicit Aug. qd non noverat potestatem baptismi ipsi dominum habitur & sibi retentur. hoc autem non ignorasset Johannes si talis potestas communicabilis non esset. potuit qd christus suam potestatem ministris communicare. Pre. dicitur qd sicut dicitur est christus in sacramentis habuit duplicem potestatem. unam auctoritatis. que operatur sicut ei sicut deus. & talis potestas nulli creature potuit communicari. sicut nec divina essentia. aliam potestatem habuit excellentie. que operatur sicut ei sicut homo. & tales potestatem potuit christus ministris conferre. dando se eis tanquam gratie plenitudinem ut eorum meritum operaretur ad sacramentorum effectum. ut ad invocationem nominum ipsorum sanctificationis sacramenta. & ut ipsi possent sacramentum instituire. & sine ritu sacramentorum effectum conferre solo imperio. potest enim instrumentum coniunctum qdum fuerit formam tanto magis virtutem suam instrumento separato tribuere. sicut manus baculo. Ad. i. ergo dicitur qd christus non ex invidia pretermisit potestatem excellentie ministris conferre sed propter fidelium utilitatem ne in bono spem ponerent et essent diversa facta. ex quibus divisio in ecclesia oriretur. si esset apud illos qd dicebat ego sicut paulus ego asit apollo. ego vero cephe. ut patet. i. Cor. i. Ad secundum dicendum qd obiecto illa procedit de potestate auctoritatis. que convenit christo secundum qd est deus licet etiam potestas

excellencie possit auctoritas nominari, per comparationē ad illos ministros, unde super illud, i. Cor. i. Divisus ē charitus dicit glo. q. poruit eis dare auctoritatem baptis- mi quibz contulit ministerium. ¶ Ad. ij. dd. q. ad hoc inconueniens euanduz ne sez multa capita in ecclesia es- sent christus noluit potestatem sue excellētie ministris cō- municare, si tamen communicasset ipse esset caput prin- cipaliter, alij vero secundario.

Ad quintum sic procedit

Videtur q. per malos ministros sacramenta pferri nō possint. Sacramenta enim legis ordinantur ad emundatō- nem culpe et collationem gratie, sed mali cum sint immū- di non possunt alios a peccatis mundare sicut illud Eccl. xxij. Ab immundo quis mundabit. et etiam cum gratia non habeant videtur q. gratiam conferre non possint quia nullus dat qd non habet, non ergo videtur q. per ma- los sacramenta conferri possint. ¶ Preterea. Nota vir- tus sacramentoz deriuat a christo vt dictum est, sed ma- li sunt pccati a christo, qz non habent charitatem, p quaz membra capiti vniunt sicut illud, Iohannis. iij. Qui ma- net in charitate in deo manet et deus in eo. q. videtur q. per malos sacramenta conferri non possint. ¶ Pre. Si deficit aliquid horum que debitum est esse in sacramentis non perficit sacramentum, sicut si deficit debita forma vel materia, sed debitus minister sacramenti ē ille qui caret macula peccati, sicut illud Leuiti. xxi. Homo de semine tuo per familias qui habuerit maculaz non offeret panes deo suo, nec accedit ad ministerium eius, q. videtur q. si mini- ster sit malus nihil efficiatur in sacramento. ¶ Sed con- trariē qd Aug. dicit super illud Iohannis. i. Sup quem videtur spiritum sanctum etc. q. non nouerat Iohannes potestatem baptisimi ipsum dominum habituz et sibi re- tenturum, sed ministruz plane transiturum in bonos et malos quid tibi facit malus minister vbi bonus est domi- nus. ¶ Rñ. dd. q. sicut dictum ē ministri ecclesie instru- mentaliter operant in sacramentis, eo q. quodammodo ē eadem ratio ministri et instrumenti, sicut autem supra di- ctum ē, instrumentum aut non agit sicut propriam formā sed sicut virtutem eius a quo mouet, et ideo accidit instru- mento inq̄tum est instrumentum qualemcunqz formaz vel virtutem habeat, preter id qd exigitur ad rationem in- strumenti, sicut qd corpus medici qd est instrumentuz anti- me habentis artem sit sanum vel infirmum et sicut q. fista- la p quam transit aqua sit argentea vel plumbea, vñ mi- nistri ecclesie possunt sacramenta conferre, etiaz si sint ma- li. ¶ Ad. i. g. dd. q. ministri ecclesie neqz a peccatis mun- dant homines ad sacramenta accedentes neqz gratiaz cō- ferunt sua virtute, sed hoc facit christus sua potestate per eos, sicut per quedam instrumenta, et ideo effectus conse- quitur in suscipiētibz sacramenta, non sicut similitudinē ministrorum, sed sicut figuratiōnem ad christū. ¶ Ad. ij. dd. q. per charitatem, membra christi vniunt capiti suo vt ab eo vitam recipiant, quia vt dicitur, i. Iohannis. iij. Qui non diligit manet in morte, potest aut aliquis opari per instrumentuz carens vita, et a se separatuz q̄tuz ad corporis vniōnem, dummodo sit vniūctuz per quandā motiōnem aliter enim operat artifex per manus, et aliter p securim, sic q. christus operat in sacramentis, et per ma- los, tanqz per instrumenta vna carentia et per bonos, tanqz per membra viuētia. ¶ Ad tertium dicendū q. aliquid est debitum esse in sacramento dupliciter. Vno modo si